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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

Concorso interno, per titoli ed esami, a 174 posti per l’ammissione al 29° corso di formazione 

basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina 

Militare da immettere nei rispettivi ruoli dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

e del Corpo delle Capitanerie di Porto 

 
Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTO   il Decreto Ministeriale 11 settembre 2000, n. 330, recante il Regolamento delle 

Scuole Sottufficiali della Marina Militare di Taranto e La Maddalena e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTE  le disposizioni attuative del sopracitato Regolamento delle Scuole Sottufficiali 

della Marina Militare (pubblicazione SMM 42) e successive varianti;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare”, e 

successive modifiche e integrazioni;  
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VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0366515 emanato il 12 

agosto 2021 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con 

il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale sono 

stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 186 posti per 

l’ammissione al 26° corso di formazione basico riservato agli appartenenti al 

ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina Militare da immettere 

nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza Armata; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0201463 emanato il 

12 aprile 2022 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, così come 

modificato con analogo Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 

0346767 del 16 giugno 2022, con il quale sono state approvate l’integrazione 

delle graduatorie finali di merito del 25° concorso per titoli ed esami, le 

graduatorie finali di merito del 26° concorso per titoli e per titoli ed esami e, 

contestualmente sono stati dichiarati i vincitori; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. foglio M_D AB05933 REG2022 0175437 

emanato il 31 marzo 2022 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il 

quale sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 187 

posti per l’ammissione al 27° corso di formazione basico riservato agli 

appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina Militare 

da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza Armata; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0714467 emanato il 

30 novembre 2022 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il 

quale sono state approvate l’integrazione delle graduatorie finali di merito del 

25° e del 26° concorso per titoli ed esami, le graduatorie finali di merito del 

27° concorso per titoli ed esami e, contestualmente sono stati dichiarati i 

vincitori; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0400140 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 10 luglio 2023, così come 

modificato con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0595879 del 12 ottobre 2023, con il quale sono stati indetti i concorsi interni, 

per titoli ed esami e per titoli, a complessivi 226 posti per l’ammissione al 28° 

corso di formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in 

servizio permanente della Marina Militare da immettere nei ruoli dei 

Sottufficiali della stessa Forza Armata; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0092875 emanato il 

12 febbraio 2024 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 
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con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale 

sono state approvate l’integrazione delle graduatorie finali di merito del 26° e 

del 27° concorso per titoli ed esami, le graduatorie finali di merito del 28° 

concorso per titoli ed esami e, contestualmente sono stati dichiarati i vincitori; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0448842 emanato il 

31 luglio 2024 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 290 posti 

per l’ammissione al 29° corso di formazione basico riservato agli appartenenti 

al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina Militare da 

immettere nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e nel 

ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0473715 emanato il 13 

agosto 2024 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, così come 

modificato con i Decreti Dirigenziali n. M_D AB05933 REG2024 0523115 del 

12 settembre 2024 e n. M_D AB05933 REG2025 0147262 del 18 marzo 2025, 

con il quale sono state nominate le commissioni esaminatrici dei citati concorsi 

per titoli ed esami e per titoli; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0570420 emanato il 4 

ottobre 2024 dalla Direzione Generale per il Personale Militare con il quale 

sono stati nominati i Comitati di Vigilanza del predetto 29° concorso per titoli 

ed esami;  

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla commissione del predetto concorso per titoli ed 

esami;  

VISTO  l’articolo 12 del predetto Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2024 0448842 concernente i candidati provenienti da precedenti concorsi 

ammessi d’ufficio al 29° concorso in quanto impiegati in operazioni al di fuori 

del territorio nazionale;  

CONSIDERATO  altresì, che l’articolo 1, comma 7, del citato Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2024 0448842 prevede che i posti occupati da candidati 

risultanti vincitori delle procedure concorsuali precedenti vadano computati nel 

numero dei posti a concorso di cui all’allegato A1 del predetto bando 

nell’ambito della categoria/specialità d’appartenenza, salva la facoltà per 

l’Amministrazione di aumentarne il numero in caso di sussistenza di esigenze 

funzionali e della relativa copertura finanziaria; 

VISTO  il foglio n. M_D AD2D0C9 RG25 0033862 del 15 aprile 2025 con il quale, 

relativamente al citato concorso per titoli ed esami, lo Stato Maggiore della 

Marina, in applicazione dell’articolo 1, comma 6 del Decreto Interdirigenziale 

n. M_D AB05933 REG2024 0448842, ha chiesto di portare n. 2 posti non 

coperti nel citato concorso per titoli ed esami del Corpo degli Equipaggi 

Militari Marittimi categoria Specialisti del Sistema di Combattimento, 

specialità Ricercatori elettronici (SSC/Rel), in aumento di 1 unità ai posti 

previsti per la categoria Incursori, specialità Incursori (IN) e di 1 unità ai posti 

previsti per la categoria Palombari, specialità Palombari (PA) nonché n. 2 posti 

non coperti nel citato concorso per titoli ed esami delle Capitanerie di Porto 

categoria Nocchieri di Porto, specialità Meccanici d’armi (NP/Ma), in aumento 
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di 2 unità ai posti previsti per la categoria Nocchieri di Porto, specialità Tecnici 

(NP/Tc); 

VISTO il foglio n. m_inf AF335CE R.UFFICIALE 0004839 del 9 giugno 2025  con il 

quale il Comando Base Aeromobili Nucleo Aereo e Sezione Volo Elicotteri 

Guardia Costiera Sarzana ha comunicato che il candidato CASCIONE Andrea, 

nato il -OMISSIS-, appartiene alla categoria/specialità/abilitazione 

NP/Tc/Taer; 

VISTO il foglio n. m_inf.A119C94.REGISTRO UFFICIALE.U.0006502. del 12 

giugno 2025 con il quale il Comando Base Aeromobili Nucleo Aereo e Sezione 

Volo Elicotteri Guardia Costiera Pescara ha comunicato che il candidato -

OMISSIS- appartiene alla categoria/specialità/abilitazione NP/Ms/Saer; 

TENUTO CONTO  che ai sensi dell’articolo 2 del sopracitato bando dei concorsi i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i relativi vincitori alla frequenza del 

corso con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti di partecipazione;  

VISTO  il Decreto Ministeriale 20 marzo 2025 – registrato alla Corte dei conti il 17 

aprile 2025, al n. 1347 - recante, tra l’altro, struttura ordinativa e competenze 

della Direzione Generale per il Personale Militare;  

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 2035/2024 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 9 dicembre 2024, con il quale 

è stata attribuita al Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di 

Porto, Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. Sergio LIARDO, la delega all’adozione, 

di concerto con autorità di pari rango della Direzione Generale per il Personale 

Militare, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del 

personale militare del Corpo delle Capitanerie di porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256–con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo 

è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione 

Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000835 del 

9 agosto 2024 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare, la delega all’adozione, di concerto con autorità di pari rango 

di concerto con autorità di pari rango del Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

È approvata la seguente integrazione delle graduatorie finali di merito del precedente 26° concorso 

interno, per titoli ed esami, approvate con il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 

0201463 del 12 aprile 2022, citato nelle premesse, per un candidato che non ha potuto sostenere la 

prova scritta del predetto 26° concorso in quanto impiegato in operazioni al di fuori del territorio 

nazionale: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 
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posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- 

 In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 26° corso 

di formazione basico nella categoria/specialità FCM ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-

, il candidato -OMISSIS- non risulta utilmente collocato in graduatoria. 

   

Art. 2 

Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 27° concorso 

per titoli ed esami, approvate con il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0714467 

del 30 novembre 2022, citato nelle premesse, per i candidati che non hanno potuto sostenere la prova 

scritta del predetto 27° concorso in quanto impiegati in operazioni al di fuori del territorio nazionale: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- 

 In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico nella categoria/specialità FCM ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-

, il candidato -OMISSIS- non risulta utilmente collocato in graduatoria; 

b) categoria: Tecnici del sistema di combattimento; specialità: Meccanici di siluri ed armi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede DE NUCCIO 

Stefano e segue 

BALESTRA Salvatore 

TSC/Msa CALVANESE Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico nella categoria/specialità TSC/Msa ha conseguito il punteggio finale di -

OMISSIS-, il candidato CALVANESE Gaetano risulta utilmente collocato in graduatoria. 

 

Art. 3 

Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 28° concorso 

per titoli ed esami, approvate con il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0092875 

del 12 febbraio 2024, citato nelle premesse, per i candidati che non hanno potuto sostenere la prova 

scritta del predetto 28° concorso in quanto impiegati in operazioni al di fuori del territorio nazionale: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento: 

1) specialità: Telecomunicatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- 
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In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 28° corso 

di formazione basico, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità SSC/Tlc ha conseguito il 

punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato -OMISSIS- non risulta utilmente collocato in 

graduatoria; 

2) specialità: Radaristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede SCHILLACI 

Pietro e segue 

INCERPI Alessio 

SSC/Rd/Ov NETTI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 28° corso 

di formazione basico, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità SSC/Rd ha conseguito il 

punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato NETTI Luca risulta utilmente collocato in graduatoria; 

b) categoria: Tecnici del sistema di Combattimento: 

1) specialità: Meccanici di siluri ed armi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 28° corso 

di formazione basico nella categoria/specialità TSC/Msa ha conseguito il punteggio finale di -

OMISSIS-, il candidato -OMISSIS- risulta utilmente collocato in graduatoria; 

2) specialità: Tecnici elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede 

DONATO 

Serafino segue 

GERASOLO 

Angelo 

TSC/ETE/Taer RIONDINO Nicolas -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede MAZZA 

Gianluca e segue 

CELOTTO Aldo 

TSC/ETE/Taer SICARI Carmelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 28° corso 

di formazione basico, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità TSC/ETE ha conseguito il 

punteggio finale di -OMISSIS-, i candidati RIONDINO Nicolas e SICARI Carmelo risultano 

utilmente collocati in graduatoria; la candidata -OMISSIS- non risulta utilmente collocata in 

graduatoria; 

c) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma; specialità: Tecnici di macchine 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- 
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In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 28° corso 

di formazione basico, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità SSP/Tm/Saer ha conseguito 

il punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato -OMISSIS- non risulta utilmente collocato in 

graduatoria; 

d) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico; specialità: Maestri di cucina e mensa 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede 

FIORELLA 

Raffaele e segue 

SIMONE Nicola 

SSAL/Mcm CAMARDA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 28° corso 

di formazione basico, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità SSAL/Mcm ha conseguito il 

punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato CAMARDA Andrea risulta utilmente collocato in 

graduatoria; 

e) categoria: Fucilieri di marina; specialità: Fucilieri di marina 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 28° corso 

di formazione basico nella categoria/specialità FCM ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-

, i candidati di cui alla presente lettera non risultano utilmente collocati in graduatoria. 

 

Art. 4 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per tipologia di posti a concorso, 

dei candidati risultati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, a 174 posti per l’ammissione al 

29° corso di formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. della Marina 

Militare e del Corpo delle Capitanerie di Porto da immettere nel ruolo dei Sottoufficiali della stessa 

Forza Armata, indetto con Decreto Interdirigenziale M_D AB05933 REG2024 0448842 del 31 luglio 

2024 citato nelle premesse: 

 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 N ALBANESE Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 N FAINO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 N DIAFERIA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 N POSO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 N RUGNONE Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 N PINTO Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 N TOLARDO 
Massimiliano 

Secondo 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

8 N POTENZA Michelantonio -OMISSIS- -OMISSIS- 
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9 N PIU Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 N ESPOSITO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 N EPICOCO 
Vittorio 

Emanuele 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento:  

     1) specialità: Telecomunicatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Rt CARMINATI Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Tlc BORTONE Adriano -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSC/Tlc PARIALO' Lillo -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSC/Rt CARBONE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSC/Tlc MARTERA Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSC/Rt MICCOLI 
Giuseppe 

Gianluca 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSC/S GRACEFFO Stefania -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSC/Rt FELICE 
Maria 

Debora 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 2) specialità: Ecogoniometristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Ecg SCOVINO Marco -OMISSIS-  -OMISSIS-  

2 SSC/Ecg SANTORO Luigi -OMISSIS-  -OMISSIS-  

-OMISSIS- 

 3) specialità: Radaristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Rd CAPICOTTO Stefano -OMISSIS-  -OMISSIS-  

2(*) SSC/Rd/Ov SENATORE Marco -OMISSIS-  -OMISSIS-  

3 SSC/Rd/Ov NETTI Luca -OMISSIS-  -OMISSIS-  

4 SSC/Rd RIZZO Simone -OMISSIS-  -OMISSIS-  

5 SSC/Rd LENTI Gianluca -OMISSIS-  -OMISSIS-  

6 SSC/Rd DI BLASI Patrizio -OMISSIS-  -OMISSIS-  

-OMISSIS- 

15(*) SSC/Rd/Smg MORMILE 
Nicola 

Zeno 

-OMISSIS-  -OMISSIS-  

-OMISSIS- 

 (*)riserva posti        
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c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento: 

  1) Specialità: Meccanici di siluri ed armi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TSC/Msa CALVANESE Gaetano -OMISSIS-  -OMISSIS-  

2 TSC/Msa SCIUSCIO Roberto -OMISSIS-  -OMISSIS-  

3 TSC/Msa SEMIDAI Cataldo -OMISSIS-  -OMISSIS-  

4 TSC/Msa TASTO Andrea -OMISSIS-  -OMISSIS-  

-OMISSIS- 

10(*) TSC/Msa/Taer GAUDIO Jenifer -OMISSIS-  -OMISSIS-  

-OMISSIS- 

13(*) TSC/Msa/Smg PUNZO Andrea -OMISSIS-  -OMISSIS-  

-OMISSIS- 

(*)riserva posti        

2) specialità: Montatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TSC/Mo D'ELIA Antonio -OMISSIS-  -OMISSIS-  

-OMISSIS- 

     3) specialità: Tecnici elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1(*) TSC/Ete/Taer RIONDINO Nicolas -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TSC/Ete PASTORE Umberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

3(*) TSC/Ete/Taer SICARI Carmelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TSC/Ete GUISO Nicola Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 TSC/Ete BURLIZZI Eric -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 TSC/Ete MARANGI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TSC/Ete MANGO Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 TSC/Ete D'AMICIS Carlo -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 TSC/Ete CAPUTO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 TSC/Ete DI SANCARLO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 
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-OMISSIS- 

15(*) TSC/Ete/Smg MITRANGOLO Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

24(*) TSC/Ete/Smg DE FLORIO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

(*)riserva posti        

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1(*) SSP/Tm/Saer SIMONE Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

2(*) SSP/Tm/Saer NACCI 
Cataldo 

Alex 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/Tm MAZZA Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSP/Tm IMPAGNATIELLO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSP/Tm CIULLA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSP/Tm DINOI Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

7(*) SSP/Tm/Saer D'ANNA Lucio -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSP/Tm COLIA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSP/Tm CUTRONEO Marcello -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SSP/Tm ROCCO Mariano -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SSP/Tm TREGLIA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SSP/Tm CORALLO Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 SSP/Tm DOGLIOSO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

14(*) SSP/Tm/Smg PECORELLA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 SSP/Tm SPORTELLI Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

16(*) SSP/Tm/Saer GALGANI 
Vittoria 

Maria 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

17 SSP/Tm EVANGELISTA Gianfranco -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 SSP/Tm ABATEMATTEO Cosima -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 SSP/Tm/Saer SPARTA' Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 SSP/Tm CARRINO Giada -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 SSP/Tm/Saer ISIDORI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 SSP/Tm CAPANO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 SSP/Tm RIGGIO Mirko -OMISSIS- -OMISSIS- 
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24 SSP/Tm ANNUNZIATA Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

35(*) SSP/Tm/Smg REALE Biagio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

61(*) SSP/Tm/Smg GIULIANO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

(*)riserva posti        

2) Specialità: Elettricisti 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSP/E CANTAFIO Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSP/E SCHIATTARELLA Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/E LA MONTAGNA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSP/E CAPRARA Massimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSP/E TURTURRO Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSP/E PALAZZO Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSP/E LIMONE Fedele -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

9(*) SSP/E/Taer CARIOTI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

20(*) SSP/E/Smg VENTUREN Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

22(*) SSP/E/Smg D'AURIA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

29(*) SSP/E/Smg LAMBERTI Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

(*)riserva posti        

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

     1) specialità: Furieri segretari 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1     SSAL/Fr CALVO Samuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Fr LICARI Sergio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSAL/Fr REGA 
Gaetano 

Giovanni 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSAL/Fr GUARRACINO Crescenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSAL/Fr LEOBILLA Ettore -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 
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2) specialità: Furieri contabili 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSAL/Frc SIMONE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Frc SCARCI Luciano -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSAL/Frc PATRUNO Vito -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSAL/Frc SELVAGGIO Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

3) specialità: Furieri logistici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSAL/Frl LA NEVE Giusy -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Frl VIGGIANO Giuseppina -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSAL/Frl TRIPALDI Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSAL/Frl FLORIO Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSAL/Frl MAIORANO Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 
FCM non 

abilitato Anf 
ALBA Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSAL/Mcm GRECO Valentina -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Mcm CAROTA Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSAL/Mcm CAMARDA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSAL/Mcm GRANDIOSO Giordano -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSAL/Mcm SCOGNAMIGLIO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSAL/Mcm GIORGIANNI 
Santino 

Daniele 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSAL/Mcm BOCCASILE Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

8(*) SSAL/Mcm/smg SALINI Pietro Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

    (*)riserva posti        

 f) categoria: Incursori; specialità: Incursori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 IN AGOSTINI Luca -OMISSIS-  -OMISSIS-  

2 IN MARELLA Davide -OMISSIS-  -OMISSIS-  

3 IN RAINO' Alessandro -OMISSIS-  -OMISSIS-  

4 IN ZUCCA Matteo -OMISSIS-  -OMISSIS-  



13 

 

-OMISSIS- 

g) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 
FCM abilitato 

Anf 
COPPOLA Carlo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 
FCM abilitato 

Anf 
ORLANDO Eros -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 
FCM abilitato 

Anf 
LIBETTA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 
FCM abilitato 

Anf 
RADAELLI Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 
FCM abilitato 

Anf 
MARCI 

Antonio 

Francesco 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

6 
FCM abilitato 

Anf 
TAGLIENTE 

Daniele 

Francesco 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

7 
FCM abilitato 

Anf 
FONTANA 

Giuseppe 

Simone 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

8 
FCM abilitato 

Anf 
PERLONGO Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 
FCM abilitato 

Anf 
SPAGNOLO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 
FCM abilitato 

Anf 
ROMANO 

Stefano 

Santo 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

11 
FCM abilitato 

Anf 

BUONASPERA

NZA 
Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 
FCM abilitato 

Anf 
VOX Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 
FCM abilitato 

Anf 
ZITO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 
FCM abilitato 

Anf 
POMES Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 
FCM abilitato 

Anf 
GALLO 

Fabio 

Salvatore 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

16 
FCM abilitato 

Anf 
DI PUNZIO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 
FCM abilitato 

Anf 
CENTONZE Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 
FCM abilitato 

Anf 
D'AURIA Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

h) categoria: Palombari; specialità: Palombari  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 PA PETRAZZUOLO Francescopaolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PA MARADINI Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 
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3 PA DAMIANI Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

Corpo della Capitanerie di Porto 

a) categoria: Nocchieri di Porto: 

1) specialità: Nocchieri di Porto 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Mcm AVERSA Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP DELLA PORTA Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP IUZZOLINI Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP GENOVESE Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP MARONGIU Valentina -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP SANTINI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 NP SANTOCONO Tamara -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 NP ERRANTE 
Salvatore 

Marco 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

9 NP MARLETTA 
Salvatore 

Luca 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

10 NP BONADDIO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

    2) specialità: Meccanici d’armi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Ma PALA Fabrizio -OMISSIS-      -OMISSIS- 

2 NP/Ma DE ANGELIS Melissa -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Ma LA VERGA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Ma DI MARTINO Annalaura -OMISSIS- -OMISSIS- 

     3) Specialità: Motoristi 

posizione cat./spec./abil. cognome Nome data di nascita punteggio 

1 NP/Ms DE CANDIA Cosmo Daniele -OMISSIS-     -OMISSIS- 

2 NP/Ms CARPENTIERE Cristina -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Ms LI VIGNI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Ms DE SANTIS Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Ms PAPARO Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP/Ms MAGGIORANO Giuseppe -OMISSIS-     -OMISSIS- 

7 NP/Ms GIANNI' Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 NP/Ms GUIDO Pietro Eros -OMISSIS- -OMISSIS- 
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-OMISSIS- 

   4) Specialità: Operatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Op ZINNO 
Calogero 

Carlo 
-OMISSIS-     -OMISSIS- 

2 NP/Op VOLPE Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Op SALADINO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Op APRILE 
Maria 

Emanuela 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Op NATALE Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP/Op DE PINO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

5) specialità: Tecnici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Tc DI FRANCESCO Pierangelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Tc SCHIAVONE Serena -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Tc 
DEL 

MONACO 
Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Tc DAIDONE Mariodanilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Tc MANGIONE Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP/Tc PICCINNI Martino -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 NP/Tc/Taer  CASCIONE Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 NP/Tc PENNETTI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

6) specialità: Furieri contabili 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Frc FILIPPONE Domenico -OMISSIS-      -OMISSIS- 

2 Np/Frc ROMANAZZI Rosita -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Frc LANCIA Sabrina -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Frc COSTAGLIOLA Eduardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Frc DE MITRI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP/Frc RAFASCHIERI Sarah -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 
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Art. 5 

Tenuto conto di quanto indicato nelle premesse e della riserva di posti di cui all’articolo 1, comma 4 

del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0448842 del 31 luglio 2024, citato nelle 

premesse, i seguenti candidati, utilmente collocati nelle graduatorie finali di merito di cui ai 

precedenti articoli, sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti 

per l’ammissione al concorso- del concorso a fianco di ciascuno indicato e, come tali, ammessi alla 

frequenza del 29° corso di formazione basico: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 N ALBANESE Michele -OMISSIS- 29° concorso 

2 N FAINO Luca -OMISSIS- 29° concorso 

3 N DIAFERIA Francesco -OMISSIS- 29° concorso 

4 N POSO Andrea -OMISSIS- 29° concorso 

5 N RUGNONE Sebastiano -OMISSIS- 29° concorso 

6 N PINTO Claudio -OMISSIS- 29° concorso 

7 N TOLARDO 
Massimiliano 

Secondo 
-OMISSIS- 29° concorso 

8 N POTENZA Michelantonio -OMISSIS- 29° concorso 

9 N PIU Francesco -OMISSIS- 29° concorso 

10 N ESPOSITO Alessandro -OMISSIS- 29° concorso 

11 N EPICOCO 
Vittorio 

Emanuele 
-OMISSIS- 29° concorso 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Telecomunicatori  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Rt CARMINATI Giorgia -OMISSIS- 29° concorso 

2 SSC/Tlc BORTONE Adriano -OMISSIS- 29° concorso 

3 SSC/Tlc PARIALO' Lillo -OMISSIS- 29° concorso 

4 SSC/Rt CARBONE Francesco -OMISSIS- 29° concorso 

5 SSC/Tlc MARTERA Danilo -OMISSIS- 29° concorso 

6 SSC/Rt MICCOLI 
Giuseppe 

Gianluca 
-OMISSIS- 29° concorso 

7 SSC/S GRACEFFO Stefania -OMISSIS- 29° concorso 

8 SSC/Rt FELICE Maria Debora -OMISSIS- 29° concorso 

2) specialità: Ecogoniometristi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Ecg SCOVINO Marco -OMISSIS- 29° concorso 
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2 SSC/Ecg SANTORO Luigi -OMISSIS- 29° concorso 

3) specialità: Radaristi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Rd/Ov NETTI Luca -OMISSIS- 28° concorso 

2 SSC/Rd CAPICOTTO Stefano -OMISSIS- 29° concorso 

3 SSC/Rd/Ov SENATORE Marco -OMISSIS- 29° concorso 

4 SSC/Rd RIZZO Simone -OMISSIS- 29° concorso 

5 SSC/Rd LENTI Gianluca -OMISSIS- 29° concorso 

6 SSC/Rd DI BLASI Patrizio -OMISSIS- 29° concorso 

7 SSC/Rd/Smg MORMILE Nicola Zeno -OMISSIS- 29° concorso 

c)  categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TSC/Msa CALVANESE Gaetano -OMISSIS- 27° concorso 

2 TSC/Msa SCIUSCIO Roberto -OMISSIS- 29° concorso 

3 TSC/Msa SEMIDAI Cataldo -OMISSIS- 29° concorso 

4 TSC/Msa TASTO Andrea -OMISSIS- 29° concorso 

5 TSC/Msa/Taer GAUDIO Jenifer -OMISSIS- 29° concorso 

6 TSC/Msa/Smg PUNZO Andrea -OMISSIS- 29° concorso 

2) specialità: Montatori  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TSC/Mo D'ELIA Antonio -OMISSIS- 29° concorso 

3) specialità: Tecnici elettronici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TSC/Ete/Taer RIONDINO Nicolas -OMISSIS- 28° concorso 

2 TSC/Ete/Taer SICARI Carmelo -OMISSIS- 28° concorso 

3 TSC/Ete PASTORE Umberto -OMISSIS- 29° concorso 

4 TSC/Ete GUISO Nicola Marco -OMISSIS- 29° concorso 

5 TSC/Ete BURLIZZI Eric -OMISSIS- 29° concorso 

6 TSC/Ete MARANGI Michele -OMISSIS- 29° concorso 

7 TSC/Ete MANGO Daniele -OMISSIS- 29° concorso 

8 TSC/Ete D'AMICIS Carlo -OMISSIS- 29° concorso 

9 TSC/Ete CAPUTO Simone -OMISSIS- 29° concorso 

10 TSC/Ete DI SANCARLO Alessandro -OMISSIS- 29° concorso 

11 TSC/Ete/ Smg MITRANGOLO Cosimo   -OMISSIS- 29° concorso 
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12 TSC/Ete/Smg DE FLORIO Andrea -OMISSIS- 29° concorso 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSP/Tm/Saer SIMONE Andrea -OMISSIS- 29° concorso 

2 SSP/Tm/Saer NACCI Cataldo Alex -OMISSIS- 29° concorso 

3 SSP/Tm MAZZA Alessio -OMISSIS- 29° concorso 

4 SSP/Tm IMPAGNATIELLO Michele -OMISSIS- 29° concorso 

5 SSP/Tm CIULLA Giuseppe -OMISSIS- 29° concorso 

6 SSP/Tm DINOI Dario -OMISSIS- 29° concorso 

7 SSP/Tm/Saer D'ANNA Lucio -OMISSIS- 29° concorso 

8 SSP/Tm COLIA Salvatore -OMISSIS- 29° concorso 

9 SSP/Tm CUTRONEO Marcello -OMISSIS- 29° concorso 

10 SSP/Tm ROCCO Mariano -OMISSIS- 29° concorso 

11 SSP/Tm TREGLIA Giovanni -OMISSIS- 29° concorso 

12 SSP/Tm CORALLO Davide -OMISSIS- 29° concorso 

13 SSP/Tm DOGLIOSO Luigi -OMISSIS- 29° concorso 

14 SSP/Tm/Smg PECORELLA Giovanni -OMISSIS- 29° concorso 

15 SSP/Tm SPORTELLI Roberto -OMISSIS- 29° concorso 

16 SSP/Tm/Saer GALGANI Vittoria Maria -OMISSIS- 29° concorso 

17 SSP/Tm EVANGELISTA Gianfranco -OMISSIS- 29° concorso 

18 SSP/Tm ABATEMATTEO Cosima -OMISSIS- 29° concorso 

19 SSP/Tm/Saer SPARTA' Francesco -OMISSIS- 29° concorso 

20 SSP/Tm CARRINO Giada -OMISSIS- 29° concorso 

21 SSP/Tm/Saer ISIDORI Alessandro -OMISSIS- 29° concorso 

22 SSP/Tm CAPANO Luigi -OMISSIS- 29° concorso 

23 SSP/Tm RIGGIO Mirko -OMISSIS- 29° concorso 

24 SSP/Tm ANNUNZIATA Matteo -OMISSIS- 29° concorso 

25 SSP/Tm/Smg REALE Biagio -OMISSIS- 29° concorso 

26 SSP/Tm/Smg GIULIANO Antonio -OMISSIS- 29° concorso 

 

  



19 

 

2) specialità: Elettricisti  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSP/E CANTAFIO Domenico -OMISSIS- 29° concorso 

2 SSP/E SCHIATTARELLA Roberto -OMISSIS- 29° concorso 

3 SSP/E LA MONTAGNA Francesco -OMISSIS- 29° concorso 

4 SSP/E CAPRARA Massimo -OMISSIS- 29° concorso 

5 SSP/E TURTURRO Paolo -OMISSIS- 29° concorso 

6 SSP/E PALAZZO Cosimo -OMISSIS- 29° concorso 

7 SSP/E LIMONE Fedele -OMISSIS- 29° concorso 

8 SSP/E/Taer CARIOTI Gabriele -OMISSIS- 29° concorso 

9 SSP/E/Smg VENTUREN Giulia -OMISSIS- 29° concorso 

10 SSP/E/Smg D'AURIA Francesco -OMISSIS- 29° concorso 

11 SSP/E/Smg LAMBERTI Pasquale -OMISSIS- 29° concorso 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSAL/Fr CALVO Samuele -OMISSIS- 29° concorso 

2 SSAL/Fr LICARI Sergio -OMISSIS- 29° concorso 

3 SSAL/Fr REGA 
Gaetano 

Giovanni 
-OMISSIS- 29° concorso 

4 SSAL/Fr GUARRACINO Crescenzo -OMISSIS- 29° concorso 

5 SSAL/Fr LEOBILLA Ettore -OMISSIS- 29° concorso 

2) specialità: Furieri contabili 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSAL/Frc SIMONE Giuseppe -OMISSIS- 29° concorso 

2 SSAL/Frc SCARCI Luciano -OMISSIS- 29° concorso 

3 SSAL/Frc PATRUNO Vito -OMISSIS- 29° concorso 

4 SSAL/Frc SELVAGGIO Dario -OMISSIS- 29° concorso 

3) specialità: Furieri logistici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSAL/Frl LA NEVE Giusy -OMISSIS- 29° concorso 

2 SSAL/Frl VIGGIANO Giuseppina -OMISSIS- 29° concorso 

3 SSAL/Frl TRIPALDI Gaetano -OMISSIS- 29° concorso 

4 SSAL/Frl FLORIO Maria -OMISSIS- 29° concorso 

5 SSAL/Frl MAIORANO Angelo -OMISSIS- 29° concorso 
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6 
FCM non 

abilitato Anf 
ALBA Pietro -OMISSIS- 29° concorso 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSAL/Mcm CAMARDA Andrea -OMISSIS- 28° concorso 

2 SSAL/Mcm GRECO Valentina -OMISSIS- 29° concorso 

3 SSAL/Mcm CAROTA Maria -OMISSIS- 29° concorso 

4 SSAL/Mcm GRANDIOSO Giordano -OMISSIS- 29° concorso 

5 SSAL/Mcm SCOGNAMIGLIO Raffaele -OMISSIS- 29° concorso 

6 SSAL/Mcm GIORGIANNI Santino Daniele -OMISSIS- 29° concorso 

7 SSAL/Mcm BOCCASILE Gianluca -OMISSIS- 29° concorso 

8 SSAL/Mcm/Smg SALINI Pietro Paolo -OMISSIS- 29° concorso 

f) categoria: Incursori; specialità: Incursori 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 IN AGOSTINI Luca -OMISSIS- 29° concorso 

2 IN MARELLA Davide -OMISSIS- 29° concorso 

3 IN RAINO' Alessandro -OMISSIS- 29° concorso 

4 IN ZUCCA Matteo -OMISSIS- 29° concorso 

g) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 
FCM abilitato 

Anf 
COPPOLA Carlo -OMISSIS- 29° concorso 

2 
FCM abilitato 

Anf 
ORLANDO Eros -OMISSIS- 29° concorso 

3 
FCM abilitato 

Anf 
LIBETTA Giovanni -OMISSIS- 29° concorso 

4 
FCM abilitato 

Anf 
RADAELLI Fabio -OMISSIS- 29° concorso 

5 
FCM abilitato 

Anf 
MARCI 

Antonio 

Francesco 
-OMISSIS- 29° concorso 

6 
FCM abilitato 

Anf 
TAGLIENTE 

Daniele 

Francesco 
-OMISSIS- 29° concorso 

7 
FCM abilitato 

Anf 
FONTANA Giuseppe Simone -OMISSIS- 29° concorso 

8 
FCM abilitato 

Anf 
PERLONGO Domenico -OMISSIS- 29° concorso 

9 
FCM abilitato 

Anf 
SPAGNOLO Simone -OMISSIS- 29° concorso 
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10 
FCM abilitato 

Anf 
ROMANO Stefano Santo -OMISSIS- 29° concorso 

11 
FCM abilitato 

Anf 

BUONASPER

ANZA 
Francesco -OMISSIS- 29° concorso 

12 
FCM abilitato 

Anf 
VOX Francesco -OMISSIS- 29° concorso 

13 
FCM abilitato 

Anf 
ZITO Fabio -OMISSIS- 29° concorso 

14 
FCM abilitato 

Anf 
POMES Cosimo -OMISSIS- 29° concorso 

15 
FCM abilitato 

Anf 
GALLO Fabio Salvatore -OMISSIS- 29° concorso 

16 
FCM abilitato 

Anf 
DI PUNZIO Simone -OMISSIS- 29° concorso 

17 
FCM abilitato 

Anf 
CENTONZE Dario -OMISSIS- 29° concorso 

18 
FCM abilitato 

Anf 
D'AURIA Carmine -OMISSIS- 29° concorso 

h) categoria: Palombari; specialità: Palombari  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 PA PETRAZZUOLO Francescopaolo -OMISSIS- 29° concorso 

2 PA MARADINI Alberto -OMISSIS- 29° concorso 

3 PA DAMIANI Gianluca -OMISSIS- 29° concorso 

 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

a) categoria: Nocchieri di Porto:  

1) specialità: Nocchieri di porto  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 NP/Mcm AVERSA Pietro -OMISSIS- 29° concorso 

2 NP DELLA PORTA Emanuele -OMISSIS- 29° concorso 

3 NP IUZZOLINI Pasquale -OMISSIS- 29° concorso 

4 NP GENOVESE Matteo -OMISSIS- 29° concorso 

5 NP MARONGIU Valentina -OMISSIS- 29° concorso 

6 NP SANTINI Andrea -OMISSIS- 29° concorso 

7 NP SANTOCONO Tamara -OMISSIS- 29° concorso 

8 NP ERRANTE Salvatore Marco -OMISSIS- 29° concorso 

9 NP MARLETTA Salvatore Luca -OMISSIS- 29° concorso 

10 NP BONADDIO Giovanni -OMISSIS- 29° concorso 
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2) specialità: Meccanici d’armi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 NP/Ma PALA Fabrizio -OMISSIS- 29° concorso 

2 NP/Ma DE ANGELIS Melissa -OMISSIS- 29° concorso 

3 NP/Ma LA VERGA Francesco -OMISSIS- 29° concorso 

4 NP/Ma DI MARTINO Annalaura -OMISSIS- 29° concorso 

3) specialità: Motoristi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 NP/Ms DE CANDIA Cosmo Daniele -OMISSIS- 29° concorso 

2 NP/Ms CARPENTIERE Cristina -OMISSIS- 29° concorso 

3 NP/Ms LI VIGNI Alessandro -OMISSIS- 29° concorso 

4 NP/Ms DE SANTIS Giovanni -OMISSIS- 29° concorso 

5 NP/Ms PAPARO Alessio -OMISSIS- 29° concorso 

6 NP/Ms MAGGIORANO Giuseppe -OMISSIS- 29° concorso 

7 NP/Ms GIANNI' Davide -OMISSIS- 29° concorso 

8 NP/Ms GUIDO Pietro Eros -OMISSIS- 29° concorso 

4) specialità: Operatori  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 NP/Op ZINNO Calogero Carlo -OMISSIS- 29° concorso 

2 NP/Op VOLPE Giovanni -OMISSIS- 29° concorso 

3 NP/Op SALADINO Francesco -OMISSIS- 29° concorso 

4 NP/Op APRILE Maria Emanuela -OMISSIS- 29° concorso 

5 NP/Op NATALE Antonio -OMISSIS- 29° concorso 

6 NP/Op DE PINO Marco -OMISSIS- 29° concorso 

5) specialità: Tecnici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 NP/Tc DI FRANCESCO Pierangelo -OMISSIS- 29° concorso 

2 NP/Tc SCHIAVONE Serena -OMISSIS- 29° concorso 

3 NP/Tc DEL MONACO Simone -OMISSIS- 29° concorso 

4 NP/Tc DAIDONE Mariodanilo -OMISSIS- 29° concorso 

5 NP/Tc MANGIONE Andrea -OMISSIS- 29° concorso 

6 NP/Tc PICCINNI Martino -OMISSIS- 29° concorso 

7 NP/Tc/Taer CASCIONE Andrea -OMISSIS- 29° concorso 

8 NP/Tc PENNETTI Salvatore -OMISSIS- 29° concorso 
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6) specialità: Furieri contabili  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 NP/Frc FILIPPONE Domenico -OMISSIS- 29° concorso 

2 Np/Frc ROMANAZZI Rosita -OMISSIS- 29° concorso 

3 NP/Frc LANCIA Sabrina -OMISSIS- 29° concorso 

4 NP/Frc COSTAGLIOLA Eduardo -OMISSIS- 29° concorso 

5 NP/Frc DE MITRI Luca -OMISSIS- 29° concorso 

6 NP/Frc RAFASCHIERI Sarah -OMISSIS- 29° concorso 

 

Art. 6 

In base a quanto disposto nei precedenti articoli, i candidati idonei 

- dalla posizione n. 12 alla posizione n. 26 della graduatoria relativa alla categoria/specialità N; 

- dalla posizione n. 9 alla posizione n. 20 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSC/Tlc; 

- dalla posizione n. 3 alla posizione n. 5 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSC/Ecg; 

- dalla posizione n. 7 alla posizione n. 14 e dalla posizione n. 16 alla posizione n. 19 della 

graduatoria relativa alla categoria/specialità SSC/Rd; 

- dalla posizione n. 5 alla posizione n. 9 e le posizioni n. 11, n. 12 e n. 14 della graduatoria 

relativa alla categoria/specialità TSC/Msa; 

- le posizioni n. 2 e n. 3 della graduatoria relativa alla categoria/specialità TSC/Mo; 

- dalla posizione n. 11 alla posizione n. 14, dalla posizione n. 16 alla posizione n. 23 e dalla 

posizione n. 25 alla posizione n. 29 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

TSC/Ete; 

- dalla posizione n. 25 alla posizione n. 34, dalla posizione n. 36 alla posizione n. 60 e dalla 

posizione n. 62 alla posizione n. 64 della graduatoria relativa alla categoria/specialità SSP/Tm; 

- la posizione n. 8, dalla posizione n. 10 alla posizione n. 19, la posizione n. 21 e dalla posizione 

n. 23 alla posizione n. 28 della graduatoria relativa alla categoria/specialità SSP/E; 

- dalla posizione n. 6 alla posizione n. 12 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSAL/Fr; 

- dalla posizione n. 5 alla posizione n. 9 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSAL/Frc; 

- le posizioni n. 7 e n. 8 della graduatoria relativa alla categoria/specialità SSAL/Frl; 

- dalla posizione n. 9 alla posizione n. 19 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSAL/Mcm; 

- dalla posizione n. 5 alla posizione n. 7 della graduatoria relativa alla categoria/specialità IN; 

- dalla posizione n. 19 alla posizione n. 45 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

FCM; 

- le posizioni n. 4 e n. 5 della graduatoria relativa alla categoria/specialità PA; 

- dalla posizione n. 11 alla posizione n. 24 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

NP; 

- dalla posizione n. 9 alla posizione n. 23 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

NP/Ms; 

- dalla posizione n. 7 alla posizione n. 16 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

NP/Op; 

- la posizione n. 9 della graduatoria relativa alla categoria/specialità NP/Tc; 
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- la posizione n. 7 della graduatoria relativa alla categoria/specialità NP/Frc 

costituiscono riserva -salvo quanto previsto dall’articolo 1, comma 4 del sopracitato Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0448842 del 31 luglio 2024, citato nelle premesse- 

secondo l’ordine delle rispettive graduatorie di merito, cui l’Amministrazione della Difesa potrà 

attingere per ricoprire i posti che si dovessero rendere disponibili in seguito a mancata presentazione, 

a rinuncia ovvero ad esclusioni di vincitori dal concorso. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 

 

 

          Dirigente Dott.                                     Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. 

     Alfredo VENDITTI                                   Sergio LIARDO 
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